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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou autorské inscenace se skupinou devíti děvčat ve věku

od třinácti do patnácti let, v rámci hodin dramatické výchovy na ZUŠ F. L.

Gassmanna v Mostě. Mapuje celý proces tvorby inscenace – od zformulování

tématu přes sběr materiálů až k premiéře. Následují kapitoly pojednávající o

postupné proměně inscenace během reprízování a jeho zásadním vlivu na

skupinu. Věnuji se také reflexi jednotlivých představení s ohledem na

rozmanitost prostoru i publika.
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Abstract

This thesis is about the creation of a play with a group of nine girls in the age

from thirteen to fifteen, which took place during drama classes at ZUŠ F. L.

Gassmanna in Most. It describes the whole process of making the play – from

formulating the topic to collecting materials and to the play’s premiere.

Following chapters discuss the gradual transformation of the play during re-runs

and describe how the re-runs fundamentally influenced the group. The work

also reflects on individual performances with regard to the diversity of space

and audience.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji autorské inscenaci Puš Ap, která vznikala

v rámci ročníkové třídy literárně-dramatického oboru na ZUŠ F. L. Gassmanna

v Mostě, ve školním roce 2017/2018. Skupina se skládá z devíti děvčat, ve věku

od třinácti do patnácti let.

Specifický věk dívek vnesl do hodin dramatické výchovy téma vzhledu a

požadavků, jež jsou na fyzickou stránku děvčat během dospívání kladeny jejich

okolím. Prozkoumávání tématu obnášelo dlouhé diskuse a vzájemné sdělování

prožitků, hledání a sbírání různých materiálů, které s tematikou souvisí. V práci

popisuji konkrétní proces vzniku inscenace. Pojednávám také o důležitosti

reprízování inscenace, jehož důsledek spočíval ve výrazném vývoji skupiny i

samotné inscenace. Reflektuji proměnu vztahu skupiny k inscenaci a zabývám

se vlivem prostředí a diváků na konkrétní reprízy.

Práce na inscenaci je v rámci tohoto naladění skupiny velmi přínosná, jelikož

nabízí sdílení konkrétních postojů, názorů a také vlastních prožitků s okolím.

Vedle hodnoty autorské výpovědi inscenace také skupinu dále rozvíjí v

hereckých dovednostech a posiluje její fungování nejen na jevišti, ale také

primárně jako podporujícího a stabilního kolektivu.
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1. O souboru

1.1. O historii skupiny

Ročníkovou třídu jsem převzala od jejího předchozího pedagoga Vítězslava

Větrovce v roce 2016, souběžně se svým nástupem do Základní umělecké školy

v Mostě. Scházely jsme se na pravidelných lekcích, stejně jako dnes, jednou

týdně na dobu třech vyučovacích hodin. Ve skupině byla tři děvčata – Jana,

Agáta a Michaela. Za sebou měla tvorbu inscenace, kterou se ale nepodařilo

dovést do konce a zahrát před diváky. Co se tedy týká jevištního výstupu,

neměla děvčata žádné zkušenosti. Ke skupině se na začátku školního roku

přidala ještě tři další dívky – Linda, Anna a Klára. Začaly jsme společně

procházet pohybovými, hereckými i hlasovými cvičeními a hledat téma, které

bylo pro skupinu aktuální. V tomto složení jsme společně vytvořily první

představení, autorské My story, a také jsme daly skupině název Zbytky.

Představení My story reflektovalo aktuální téma skupiny, kterým byla v té době

především otázka sociálních sítí, a jejich vlivu na dospívajícího jedince.

V představení dominovala především scénografická rovina, která symbolizovala

i zmíněnou problematiku. S představením jsme se zúčastnily přehlídek

Na(ne)čisto v Liberci, krajské Dětské scény v Lounech, divadelního Bafu v Brně,

Lounského Dividla a také jsme ho několikrát zahrály u nás v ZUŠ F. L.

Gassmanna. Po prvním roce společného fungování souboru odešla Agáta

studovat střední školu v Brně, a zároveň se přidalo pět dalších děvčat – Denisa,

Helena, Diana, Petra a Sabina. Ve skupině tedy bylo celkem deset členek, když

jsme se rozhodly začít s tvorbou další autorské inscenace Puš Ap.

1.2. Složení ročníkové třídy

Skupina se skládá z deseti dívek, všechny v době práce na inscenaci ve

školním roce 2017/2018 navštěvovaly základní školu. Jana, Michaela, Linda,

Denisa a Sabina byly právě v devátém ročníku, Helena, Diana, Anna a Klára

v osmém ročníku a Petra v sedmém ročníku. Všechny spojovalo velké téma

dospívání a citlivé vnímání sebe sama. Některé z dívek se dobře znaly ze školy,

kam společně docházely, skupina se na začátku tedy dělila na dvojice, které

často byly nejlepšími kamarádkami. Bylo pro mě výzvou propojit skupinu do

jednoho funkčního kolektivu, protože dívkám bylo dobře a cítily se bezpečně

hlavně ve známých dvojicích, což nám na druhou stranu později zajisté velmi
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pomohlo při práci na samotné inscenaci. S posílením vztahů ve skupině a

posílením kolektivu jsem začala hned na začátku školního roku. Skupinu jsem

při různých cvičeních propojovala napříč dvojicemi, aby byla děvčata schopná

spolupráce se všemi v kolektivu. Počáteční ostych velmi rychle opadl a k mé

spokojenosti spolu děvčata začala brzy fungovat jako celek. Místy mě až

překvapovalo, jak otevřené k sobě vzájemně dokážou být. Možná tomu tak bylo

právě díky tomu, že se upřímné a vřelé vztahy, které panovaly mezi dvojicemi,

plynule přesunuly na celou skupinu. V kolektivu pak vzniklo velmi vstřícné a

bezpečné prostředí, ve kterém neměla žádná z dívek problém svěřit se i se

svými intimními pocity a prožitky.

1.3. Členové souboru

Jana a Linda je první z dvojic, která spolu ve skupině velmi dobře funguje. Na

první pohled je patrné, že k sobě děvčata mají blíže než k ostatním ze skupiny,

zároveň ale nedochází k jejich izolaci od ostatních členek. Naopak se jim často

daří strhnout ke spontánním nápadům a akcím celý kolektiv. Jana v době práce

na inscenaci navštěvovala hodiny dramatické výchovy již třetím rokem, Linda

druhým rokem. Za sebou měly obě dvě pár repríz našeho prvního společného

představení My story. Ve skupině se Jana a Linda obecně projevují více než

ostatní děvčata, ať už jde o kreativitu a tvoření, aktivitu při improvizacích,

dramatických hrách a cvičeních, nebo i jen o přirozenou spontánnost a akčnost.

Na jevišti mají obě velmi přirozený a příjemný projev a jsou pohybově dobře

vybavené. Linda navštěvuje na ZUŠ i hodiny zpěvu, což se pozitivně projevuje

na jejím sebevědomém hlasovém projevu. Jana navštěvuje hodiny klavíru, dříve

i tancování. Obě tedy dobře vnímají rytmus a uvědomují si své tělo, vědí, jak

s ním pracovat. Jana začala navíc ve školním roce 2016/2017 docházet na

hodiny do souboru k mému kolegovi Pavlu Skálovi. V souboru se členové

intenzivněji věnují herecké práci, což bylo na Janě velmi brzy znát. Začala být

ve svém projevu přesnější a stabilnější. Jana i Linda jsou velmi kreativní, a

pokud se někdy stane, že skupina není v úplně dobrém rozpoložení, obě dvě se

společně se mnou snaží skupinu namotivovat do práce. V kolektivu jsou dívky

velmi oblíbené, tudíž je ostatní vždy respektují a nechávají se motivovat. Se

všemi těmito dovednostmi mi byla obě děvčata velkou oporou i při samotné

tvorbě inscenace.
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Anna a Klára společně tvoří další pevnou dvojici, která už není k ostatním tolik

otevřená. Děvčata mají vlastní intenzivní prožitky, které na rozdíl od Jany a

Lindy tolik nesdílí s celou skupinou. Občas se také stane, že přijdou na hodinu

dramatické výchovy v konfliktu a odmítají spolu komunikovat. Tuto situaci už

se nám několikrát podařilo společně jednoduše vyřešit, protože se většinou

jedná jen o malé nedorozumění. Nastane ale i situace, kdy se spolu usmířit

nechtějí, v takovém případě se obě snaží nijak svým konfliktem neomezit

průběh hodiny. Anna je velmi dominantní a dá se říci, že hůře snáší kritiku od

svých vrstevníků, především od Kláry. Zároveň je ale velmi přátelská, živá a

kreativní. Při procesu tvorby inscenace je vždy velmi aktivní a má zajímavé a

konstruktivní nápady a připomínky. V hereckém projevu dříve nedokázala


[…]


opravdu všechny, každá prostě přispívala různými zajímavými nápady.

Určitě ano myslím, že každou další zkušeností z hraní Puš ap se každá z nás v

něčem zlepší a někam se posune. Já osobně u sebe třeba pociťuju, jak se mi

postupně měnil pohled na to soudit lidi i sebe podle vzhledu. A jinak také

samozřejmě například lepší zvládání trémy, lepší artikulace apod.

Na závěr bych už snad chtěla říct opravdu jen to, že všechno tohle byl skvělý

zážitek a supr zkušenost!

Reflexe – Helena

Protože Puš Ap je moje první představení, tak mě naučilo vžít se do role a

zbavit se trémy před diváky. Dříve jsem hodně řešila svůj vzhled ale poté, co

jsem se o něm začala bavit s ostatními ze souboru, zjistila jsem, že není tak

důležitý.

Nejvíce si vzpomínám na začátky vytváření inscenace. Hledali jsme téma o

čem hrát do té doby, než jedna z nás přinesla knížku o dietách. Po delší době

jsme si zvolili téma vzhled. I když jsem většinu holek ze souboru ještě moc

neznala, začaly jsme se navzájem svěřovat se svými problémy. Poté nás začala

zajímat odpověď na otázku: Jaká je podle společnosti ideální holka? Ptali jsme

se našich kamarádů, rodičů i náhodných lidí na ulicích a jejich odpovědi jsme

později dosadili do inscenace. Také jedny z našich rekvizit jsou stovky účtenek,

které jsme společně shromáždili.
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Myslím si, že autorky jsme my všechny. Každá z nás přispěla do představení

svojí myšlenkou, nebo osobním problémem se vzhledem. V první verzi našeho

představení jsme měli vybrané tři určité vzpomínky z dob, kdy nás společnost

přiměla, abychom se trápili vzhledem.

Určitě se můj postoj k hlavnímu tématu naší inscenace změnil. Jak jsem již

psala, svůj vzhled už teď neřeším a pochopila jsem, že není nijak důležitý. Přesto

ho ale v dnešní době řeší plno mých kamarádek a toto téma je aktuální. Myslím

si, že i teď po delším odstupu naše inscenace poukazuje na problém společnosti

a vzhledu, který je stále zde, a i někteří diváci se ztotožní nebo zamyslí nad

hlavní myšlenkou Puš Ap.

Jsem ráda, že jsem se podílela na vzniku představení Puš Ap. Kromě vývoje

inscenace, natáčení rozhovorů a vzájemnému svěřování bylo velmi zajímavé

povídání s diváky, kteří nám po zhlédnutí představení přišli říct svůj názor.

Reflexe – Petra

Tohle téma pro mě bylo docela v jednu chvíli těžké. Díky Puš Apu a holkám se

kterýma jsme ho dělaly, jsem zjistila, že zabývat se tímhle tématem je docela

blbost. Každá holka se musí naučit žít s tím jaká je.

Nejvíc si vzpomínám na víkendovku. Tam jsme se podle mě všichni strašně

sblížily jako skupina. A celkově podle mého jsme udělaly skoro celé představení.

Každá jsme autorka Puš Apu. Všechny jsme se podle mého podílely stejně. Do

velké míry.

Nejspíš jsme všichni z tohoto tématu dospěly.

Hraní Puš apu jsem si strašně užila. Bylo to moje první představení na, které

snad nikdy nezapomenu.

Reflexe – Michaela

V nahrávkách jsem dostala spoustu zajímavých odpovědí na to, jak by měla

holka vypadat. U některých jsem ani nevěděla, že to takhle někdo vnímá.

Asi to není vyloženě k inscenaci, ale já si pamatuju, jak jsem zapomněla text,

který si od té doby už dobře pamatuju.

Nemyslím si, že jsem jediná autorka, jelikož celá inscenace pocházela z nás

všech.
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Myslím, že inscenace jako takové ne. Chtěly jsme párkrát něco změnit, ale

nakonec jsme to neudělaly. A co se mě týká myslím si, že to změnilo můj pohled

na sebe, já sice nikdy nebyla žádný módní guru, ale zjistila jsem, že se prostě

nezavděčím všem.

Reflexe – Denisa

Dalo mi to mnoho věcí. Určitě mi to dalo schopnost neposlouchat ostatní a být

sama sebou, protože každý člověk je originál a určitě nechce být kopií někoho

nebo něčeho. A co mi to vzalo? Nejspíš iluzi, že lidé nejsou tak kritičtí vůči

ostatním a jejich vzhledu.

Nejvíce si vzpomínám na získávaní nahrávek od rodiny a náhodných lidí na

ulici. Přišlo mi to jako dost silný zážitek, někdy až smutný, když jsem si

uvědomila, jak musíte vypadat, abyste splňovala roli ideální dívky.

Nedokážu to takhle říci. Myslím si, že jsme se na tom s holkama shodly a že

tak všichni máme podobný podíl na inscenaci. Jsem hrdá na to, že toho mohu

být součástí.

Určitě pociťuji velký vývoj v inscenaci, co se týče pohledu na věc a celkově

našeho hereckého výkonu.

Naše inscenace mě nutila hodně přemýšlet nad věcmi, nad kterými bych

normálně moc nepřemýšlela. Nutila mě zkoumat věci ze všech úhlů pohledu a

celkově být lepším člověkem. Konkrétně témata obsažená v naší inscenaci Puš

ap jsou hodně řešené teenagery, proto si i myslím, že díky tomu zaujala hodně

lidí.
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Příloha číslo 3 – fotografie z inscenace
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Příloha číslo 4 – reflexe diváků z festivalu Děti-výchova-divadlo
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Příloha číslo 5 – poznámky k procesu

Materiál sesbíraný pro inscenaci.

Hledání rámce/oblouku inscenace
skrze nahrávky.

Diskutovaná témata v rámci inscenačního procesu.