Oponentský posudek

bakalářské diplomové práce Barbory Gréeové

OD FORMULOVÁNÍ NÁMĚTU A TÉMATU K AUTORSKÉ INSCENACI

Text diplomové práce je v rozsahu 46 stran samotného textu, 18 stran příloh plus

obsah, seznamy literatury a pramenů a další předepsané náležitosti. Celkově má tedy práce

77 stran. Je vybavena poznámkovým aparátem, citace odpovídají normě. Rozsah citovaných

pasáží z odborné literatury je přiměřený a organicky souvisí s vlastním textem. Formální

zpracování textu a jeho gramatická úroveň jsou odpovídající.

Barbora Gréeová si za téma své bakalářské diplomové práce zvolila široce založenou

reflexi práce na autorské inscenaci Puš Ap, která vznikla pod jejím vedením v rámci

ročníkové třídy literárně-dramatického oboru na ZUŠ F. L. Gassmanna v Mostě ve školním

roce 2017/2018 a která byla pak s úspěchem uváděna a také hodnocena nejen odbornými

lektorskými sbory různých festivalů a přehlídek. Ne dosti na tom, že se Gréeové podařilo

vytvořit prostředí pro otevřenou osobně a generačně založenou autorskou výpověď skupiny

do té doby převážně v dramatické a herecké práci zcela nezkušených dívek z posledních

ročníků ZŠ, dokázala tuto společnou práci (podtrhuji společnou, jak také neustále sama

zdůrazňuje) stimulovat a vést jak při formulování tématu, sběru materiálu, jeho rozehrávání,

komponování struktury příští inscenace, zkoušení, ale i při upravování inscenačního tvaru a

vedení hereckých výkonů v průběhu reprízování, Gréeová dokázala tuto práci ve svém

diplomovém úkolu i poměrně podrobně popsat.

Velmi podrobné jsou její charakteristiky skupiny a jednotlivých dívek z hlediska

jejich zkušeností, možností a fungování v kolektivu, také její zachycování stmelování

skupiny, formulování tématu, vytvoření bezpečného prostoru pro otevřené osobnostní

výpovědi. Pasáž o tvorbě materiálu a hledání struktury příští inscenace by možná snesla

ještě několik odkazů na konkrétní místa ve scénáři, uvedeném v příloze; lépe by v textu

diplomové práce také mohlo být exponováno řešení scénického prostoru využitím arény

(nejprve se letmo, okrajově, dozvídáme o aréně, speciálně je jí text věnován až později –

alespoň poznámka pod čarou, že se tato problematika bude řešit teprve později, by mi

pomohla).

Kapitola, která by si zasloužila podrobnějšího zpracování, se dle mého názoru týká

samotného zkoušení a tvarování inscenace. Obecně si každý tvůrce hledá, často tzv. „za

pochodu“, svůj vlastní jazyk pro pojmenovávání různých aspektů a kvalit budovaného

živého dramatického tvaru. A stává se, že některé aspekty, které nemá dosud pro sebe jasně

pojmenovány, může mít problém také jasně vidět a ovlivňovat. Gréeová jistě velmi

talentovaně vnímá strukturu rozvoje dramatického dění, ale používané termíny by si

zasloužily ještě jasnějšího definování, doplnění, upřesnění. Jde o termíny jako temporytmus,

gradace apod. Chybí termíny napětí, tah... („V inscenaci hraje velmi důležitou roli gradace a

temporytmus. (…) Ten v naší inscenaci převážně závisí na reakcích, napojení a přítomnosti

každé z dívek v konkrétních situacích. Pokud by vnitřní naladění a vnímání skupiny u

některých děvčat chybělo, nemohly bychom docílit dostatečně autentické atmosféry

inscenace.“ (S.32-33) Tato tvrzení mohou být sice obecně pravdivá, zároveň však jsou velmi

vágní, nepřesná a nedostatečně vyargumentovaná. Na s. 41 pak např. používá jakýsi termín

„uzemění“ – měla by ho psát v uvozovkách a vysvětlit ho.) Je tedy pro mne otázkou také

výběr (či nedostatečná šíře) odborné literatury pro tuto pasáž (je pouze: PALARČÍKOVÁ,

Alena. Tygr v oku aneb O tvorbě inscenace s dětmi a mládeží.). Ale v tom vidím prostor pro

její další profesní růst.

Jako velmi pozitivní část práce vidím podrobný popis reprízování a vědomého či

nevědomého (a zpětně reflektovaného) zasahování do tvaru (a tedy i sdělení) jednotlivých

repríz (na základě herního prostoru, proměny obsazení, zapracování reflexe diváků či

lektorů, vlastní reflexe, proměny motivace či témat samotných tvůrců).

V Závěru by mne místo opakování, co už bylo napsáno, zajímalo ještě větší rozšíření

toho, co práce znamenala pro samotnou diplomantku, co si z ní odnáší, co chce příště určitě

udělat stejně, co určitě jinak atd.

Otázky k obhajobě:

Jaká nebezpečí pro nezkušené herce obsahuje hraní v prostoru arény? („Věřila jsem

ale, že právě herectví v aréně posune soubor dál, posílí jejich orientaci a vnímání se na

jevišti.“ (S.34))

Existuje prostor na festivalech ve kterém byste už odmítla inscenaci uvést? Proč?

Je něco, co byste při tvorbě příští inscenace chtěla určitě udělat jinak?

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením B.

V Praze, 20.8.2019 doc, Mgr. Aleš Bergman, Ph.D.

Ještě několik upozornění na překlepy, formulační nepřesnosti apod.:

od každé z děvčat – od každého z (s.24)
seřadit od těch – roztřídit a odlišit od těch (s.26)
Rámec inscenace jsme tedy zvolily skrze názory, které byly vyslovované ze shora, z
reproduktorů – formulační neobratnost a na konci chybí čárka (s.26)
o jejich silných stránkách, která – má být: které (s.26)
Děvčata v ní píší konkrétní částky na účtenky a poté k nim dodávají, za jaké produkty žena
průměrně utratí peněz. - chybí: kolik za jaké produkty (s.28)
jistá s jejich vyzněním (s.37)
Petry projev byl (s.41)
zkušenostmi získané reprízováním (s.41) získanými
jedna z děvčat (s.42)
ani jedna z dívek nikdy nezaváhala o tom, zda má (s.56)